Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0173/2025
Em, 22 de janeiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO A
RELIZAÇÃO DE UM MUTIRÃO DE EXAMES
PREVENTIVOS PARA MULHERES NOS POSTOS
DE SAÚDE.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Srº. Prefeito solicitando  que seja realizado um mutirão de preventivo nos
postos de saúde, para atender as mulheres.

Sala das Sessões, em 22 de janeiro de 2025.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A realização de um mutirão de exames preventivos para mulheres nos postos de
saúde se faz necessária para garantir o acesso a um serviço de saúde de qualidade e
promover a prevenção de doenças. Sabemos que muitas mulheres deixam de realizar
esses exames por falta de tempo, dinheiro ou até mesmo por desconhecimento da
importância da prevenção. Com a realização do mutirão, será possível atender um maior
número de mulheres em um curto período de tempo, facilitando o acesso aos exames e
contribuindo para a detecção precoce de possíveis doenças, como o câncer de colo de
útero e de mama. Além disso, a ação também pode incentivar as mulheres a cuidarem
mais da sua saúde e a adotarem hábitos saudáveis, promovendo assim uma melhor
qualidade de vida para toda a população feminina. Portanto, a realização do mutirão de
exames preventivos para mulheres nos postos de saúde é uma medida fundamental para
garantir o bem-estar e a saúde das mulheres do município.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo